選びが如何なるものか深く研究しなかったし分からなかった。

- (11) De div. quaest. ad Simpl. n. 6, BA 10, p.456
- (12) “Ut secundum electionem propositum Dei maneret” (Rom., IX, 11) と云われているが, Non…… secundum electionem propositum manet, sed ex proposito electio. したがって選ばれるのは, non electione meritorum, quae post justificationem gratiae proveniunt, sed liberalitate donorum Dei [Paulus] voluit intelligi,……(n.6) BA10, p.456—p.458
- これはすでにかれの晩年の考えと殆ど変わらない。Haec est praedestinatio sanctorum, nihil aliud : praesentia scilicet, et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. De dono persev. XIV, 35, BA24, p.680
- (13) ……cui miserit erit Deus ut eum vocet, miserebitur ejus ut credet, (n.9) BA 10, p.462
- (14) このパウロの言葉の重要性は、むしろ、Retractationes, 特に De praedest. ss IV, 8 で指摘されている。
- (15) BA10, p.466
- (16) ……in ipsis rebus humanis terrenisque contractibus ……in quibus nisi supernae justitiae quaedam impressa vestigia teneremus, nunquam in ipsum cubile ac penetrare sanctissimum ……nostrae infirmitatis suspiceret atque in hiaret intentio. (n.16) BA10, p.478—p.480
- (17) また (n.16) : Eorum non miseretur, quibus misericordiam non esse praebendam, aequitate occultissima et ab humanis sensibus remotissima judicat. BA10, p.482
- (18) (n.18) : Quod ergo Jacob dilexit [Deus], numquid peccator non erat? sed dilexit in eo non culpam quam debebat, sed gratiam quam donabat. BA10, p.488 cf 註 (10)
- (19) (n.18) : Quid enim prodest vasis perfectis in perditionem, quod ea patienter Deus sustinet, ut ordinate disperdat, utaturque illis ad instrumentum salutis aliorum, quorum miseretur? BA10, p.490;cf De correptione et gratia, XIII,

40 と De dono persev. VIII, 19.

アダムに与えられた恩寵 *adiutorium sine quo non* よりさらに偉大なキリストによる恩寵 *adiutorium quo* は与えられる者の範囲がむしろ前者より限定されて考えられる。すなわち救われぬ者は、確かに *adiutorium quo* を与えられていなかったのである。De corrept. et gr. XII, 34~36

(20) 例えば De gratia et libero arbitrio II, 4

(21) アウグスティヌスとペラギウスにおいては、まず両者の自由の観念が異っているのであって、アウグスティヌスにとっての最高の自由は、必ず自由意志の選択を通して実現されなければならないと同時に *non posse peccare* の状態にあることである。cf. É. Gilson : Introduction à l'étude de saint Augustin, 1949, p.204~p.216

(22) De divers. quaest. ad Simpl. では Rom., V. 12でなく、死を示す I Cor. XV, 22から導びかれる。

(23) 幼児洗礼の重要性はアウグスティヌス以前に認められていたとしても、かれ自身によって、しかもペラギアニスム論争（411年以降）を通してはじめて、その必要性を示す神学的基礎を与えられたのであり、同時に原罪を赦すものとして逆に原罪の普遍性を強調することになる。以下 J.-C. Didier : Saint Augustin et le baptême des enfants, in Revue des études aug., 1956, p.109~p.129 の指摘するところに従う。

(24) 388年 De quantitate animae XXXVI, 80

(25) 388年~395年 De lib. arb. III, XXIII, 67, BA6, p. 450